MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CAMPUS JATAÍ

NORMAS  COMPLEMENTARES  PARA  O  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
CONTRATAÇÃO  DE  PROFESSOR  SUBSTITUTO  DO  CAMPUS  JATAÍ/UFG,  CONFORME
EDITAL nº 75/2013, PUBLICADO NO DOU EM  20/08/2013.

A Direção do Campus Jataí da Universidade Federal de Goiás, no uso de suas atribuições regimentais,
torna público, de acordo com o Edital  Nº 75/2013, divulgado no Diário Oficial da União de 20/08/2013
seção 3, páginas 63 e 64, as normas complementares para o processo seletivo simplificado, para contratação
de professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nº 9.849,
de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, da Resolução do CEPEC nº 373 de 02/03/1994.

I. DO CONCURSO:

Curso/Área Processo   Vagas Classe Regime de
Trabalho

Formação exigida

Biomedicina/ Genéti-
ca  Humana,  Citoge-
nética  e  Genética
Molecular

23070.014648/2013-68 01 Auxiliar 40 horas

Graduação  em  Ciências
Biológicas  ou  áreas  afins,
com Especialização em Ci-
ências  Biológicas  ou áreas
afins

Ciências Biológicas/
Zoologia dos
Invertebrados

23070.016048/2013-34 01 Auxiliar 40 horas
Graduação em Ciências

Biológicas (Bacharelado ou
Licenciatura)

Letras/Ensino  de  Li-
bras 23070.016047/2013-90 2 Auxiliar 40 horas

Graduação  em  Letras/  LI-
BRAS ou em áreas afins e
Certificado de Proficiência
PROLIBRAS/MEC

Enfermagem/Enfer-
magem em Saúde do
Adulto

23070.016046/2013-45 01 Auxiliar 40 horas
Graduação em
 Enfermagem

II. DA INSCRIÇÃO:

1. Período:20/08/2013  a 30/08/2013

2. Local: Campus Jataí/UFG – Coordenação de Recursos Humanos – Casarão/Térreo, Rua Riachuelo, nº.

1530 - Setor Samuel Graham. Cx. Postal 03 - CEP 75804-020 Jataí-GO; Tel.: (64) 3606- 8102 –

Fax: (64) 3606-8103;

3. Horário: das 08:00 h às 11:00 e 13:30 h às l7:00 horas;

4. O valor da taxa de inscrição será de R$ 45,00 (quarenta cinco reais);

5.  O  pagamento  deverá  ser  feito  mediante  guia  de  recolhimento  da  união  (GRU),  obtida  na  na

Coordenação de Recursos Humanos do CAMPUS JATAÍ - Casarão/Térreo.

6. Documentos exigidos:

6.1 - Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição;

6.2 - Cópia da Carteira de identidade ou equivalente;

6.3 - Cópia do CPF;
Edital nº.  75/2013  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior –UFG               Página 1

6.4 - Cópia do Diploma e Histórico;

6.5 - Prova de quitação com o serviço militar, quando for o caso;

6.6 - Cópia do Título eleitoral e prova de atualização com a Justiça Eleitoral;

6.7 - Curriculum Vitae atualizado, apresentado na Plataforma Lattes, devidamente comprovado;

6.8 - Requerimento de inscrição e declaração de acatamento às normas do Concurso;

6.9 - Não será aceita inscrição de candidato que ocupe cargo efetivo das carreiras do Magistério, de

que tratam a Lei nº 7.596, de 10/4/1987, e o Decreto nº 94.664, de 23/7/1987, ou que tenha

sido contratado como professor substituto, nos termos da Lei n° 8.745/1993,  com redação

dada pela Lei nº 11784/2008, nos últimos 24 (vinte e quatro) meses;

6.10 – Será aceita inscrição por procuração, com finalidade específica para a inscrição no concurso e

assinatura reconhecida em cartório.

III. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES:

A divulgação da relação das inscrições homologadas será publicada no site do Campus Jataí

(www.jatai.ufg.br) logo após o término do período de inscrições, às 17:30 horas do dia 30/08/13.

O prazo para recurso será de 24 (vinte e quatro) horas após a publicação das inscrições homologadas.

IV. DA REALIZAÇÃO DO CONCURSO:

O concurso será realizado no Campus Jataí/UFG, de acordo com o seguinte calendário:

1.BIOMEDICINA

A) Área: Genética Humana, Citogenética e Genética Molecular

Dia 09/09/2013, às 08:00 horas, sorteio do ponto para a prova didática, na Sala da Coordenação do
Curso de Biomedicina, sala 04, Bloco do Professores, Campus Jataí – Unidade Jatobá – Rodovia
BR 364, KM 192, Parque Industrial, nº. 3.800, CEP: 75.801-615 - Jataí – GO.

Dia 10/09/2013, às  08:00 horas, prova didática, Campus Jataí – Unidade Jatobá – Rodovia BR
364, KM 192, Parque Industrial, nº. 3.800, CEP: 75.801-615 - Jataí – GO.

PONTOS:

1. Mutações na Hemoglobina e suas Consequências Clínicas;

2. O Estudo da Expressão de Genes e Técnicas Utilizadas;

3. Genômica e Proteômica;

4. Identificação de Genes que Participam na Patologia de Doenças Genéticas.;

5. Terapia Gênica;

6. A Base Genética do Câncer;

7. Herança Materna e os Distúrbios Provocados por Mutações no Genoma Mitocondrial;

8. Citogenética Molecular Aplicada ao Diagnóstico de Doenças Genéticas;

Edital nº.  75/2013  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior –UFG               Página 2

http://www.jatai.ufg.br/

9. Herança Genética e Mosaicismo

10. Genômica e Erros Inatos do Metabolismo.

11. Mutação e Reparo do DNA

12. Determinação do Grupo Sanguíneo, Fator Rh e sua importância

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

BORGES-OSÓRIO, M.R.; ROBINSON, W.M. Genética Humana. Editora Artmed. Porto Alegre, 2001.

GRIFFITHS, A.J.F; GELBART, W.M.; MILLER, J.H.; LEWONTIN, R.C. Uma Introdução à Genética.

Editora Guanabara Koogan, Rio de janeiro, 2009.

JORDE, B.L.; CAREY, J.C.; BAMSHAD, M.J; WHITE, R.L. Genética Médica. Editora Elsevier. Rio de

Janeiro, 2004.

MIR, L. Genômica. Editora Atheneu. São Paulo, 2004.

NUSSBAUM, R.L.; McINNES, R.R.; WILLARD, H.F. Genética Médica. Editora Guanabara Koogan. Rio

de Janeiro, 2002.

NUSSBAUM, R.L.; McINNES, R.R.; WILLARD, H.F. Genética Médica. Editora Elsevier. Rio de Janeiro,

2008.

PASTERNAK, J.J. Genética Molecular Humana: Mecanismos das Doenças Hereditárias. Editora Manole.

São Paulo, 2002.

READ, A. Genética Clínica: Uma nova abordagem. Editora Artmed. Porto Alegre, 2008.

STRACHAM, T.; Read, A.P. Genética Molecular Humana. Editora Artmed. Porto Alegre, 2002.

2. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

A) Área: Zoologia dos Invertebrados

Dia 16/09/2013, às 08:30 horas, sorteio do ponto para a prova didática, na Sala da Coordenação do
Curso de Ciências Biológicas, sala 116, Bloco I, Campus Jataí – Unidade Jatobá – Rodovia BR
364, KM 192, Parque Industrial, nº. 3.800, CEP: 75.801-615 - Jataí – GO.

Dia 17/09/2013, às  08:30 horas,  prova didática, Campus Jataí – Unidade Jatobá – Rodovia  BR
364, KM 192, Parque Industrial, nº. 3.800, CEP: 75.801-615 - Jataí – GO.

PONTOS:

1 - Métodos de coleta, preparação e manutenção dos metazoários, com ênfase em coleções entomológicas.

2- Evolução dos metazoários (teorias: colonial, sincial e plano básico dos Porifera e Cnidaria).
3 - Introdução à taxonomia e sistemática.

4 - Sistemática, morfologia e biologia de Nematoda e Nematomorpha.

5 - Evolução dos animais metamerizados (cefalização, segmentação, tagmose, exoesqueleto e muda).

6 - Sistemática, biologia, morfologia e diversidade dos Myriapoda: Diplopoda, Chilopoda,
Pauropoda e Symphyla.
7 - Biologia, morfologia de Annelida: Polychaeta e Clitellata.

Edital nº.  75/2013  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior –UFG               Página 3

8 - Sistemática, morfologia, biologia e ecologia de Hexapoda.

9  - Sistemática, morfologia, biologia e ecologia de Chelicerata.

10- Sistemática, morfologia, biologia e ecologia de Echinodermata.

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

ALMEIDA, L. M., RIBEIRO-COSTA, C. S. & MARINONI, L. Manual de coleta, conservação, montagem e
identificação de insetos. Holos (ed.), Ribeirão Preto, SP, 1998.
AMORIM, D. S. 2002. Fundamentos de Sistemática Filogenética. 3ª Edição. Editora Holos, Ribeirão Preto –
SP.
BARNES, R. S. K., CALOW, P. & OLIVE, P. J. W. 1995. Os invertebrados: uma nova síntese. Ed. Atheneu,
S. Paulo.
BRUSCA, R. C. & BRUSCA, G. J. 2007. Invertebrados. 2ª Edição. Editora Guanabara-Koogan, Rio de
Janeiro – RJ.
GULLAN, P. J. & CRANSTON, P. S. 2008. Os insetos: um resumo de entomologia. 3º. Edição. Editora
Roca.
HICKMAN, C. L.; ROBERTS, L. S. & LARSON, A. 2004. Princípios integrados
de Zoologia. Editora Guanabara-Koogan S.A.:Rrio de Janeiro – RJ.
RUPPERT, E. E. & BARNES, R. D. 2005. Zoologia dos Invertebrados. Ed. Roca, São Paulo.

3. LETRAS

A) Área: Ensino de Libras

Dia 16/09/2013, às 08:00 horas,  sorteio do ponto para a prova didática,  na Sala  do CEPEL -
Campus Jataí – Unidade Riachuelo – Rua Riachuelo, 1530, setor Samuel Graham, CEP: 75.804-
020, Jataí – GO.

Dia 17/09/2013, às  08:00 horas, prova didática – Campus Jataí – Unidade Riachuelo – Rua
Riachuelo, 1530, setor Samuel Graham, CEP: 75.804-020, Jataí – GO.
PONTOS:

1- Políticas educacionais e ensino de LIBRAS: Legislação nacional;

2-LIBRAS e a educação de surdos na perspectiva da Educação Inclusiva;

3-Letramento de sujeitos surdos e ouvintes em Língua Brasileira de Sinais;

4-Pesquisa em LIBRAS: bilinguismo, identidades e culturas surdas;

5-Especificidades da construção da linguagem, da leitura e da produção textual dos surdos;

6-Língua brasileira de Sinais – aspectos fonológicos

7-Língua Brasileira de Sinais – aspectos morfológicos;

8-Línguas de sinais em uso: pragmática, discurso e interação

9-Ensino de Língua Portuguesa como L2 para alunos surdos;

10-Avaliação do ensino e aprendizagem em classe de inclusão com alunos surdos e ouvintes;

4. ENFERMAGEM

Edital nº.  75/2013  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior –UFG               Página 4

A) Área: Enfermagem em Saúde do Adulto

Dia 16/09/2013, às 08:00 horas, sorteio do ponto para a prova didática, na Sala 16 - Campus Jataí
– Unidade Riachuelo – Rua Riachuelo, 1530, setor Samuel Graham, CEP: 75.804-020, Jataí – GO.

Dia 17/09/2013, às  08:00 horas, prova didática, sala 16 – Campus Jataí – Unidade Riachuelo –
Rua Riachuelo, 1530, setor Samuel Graham, CEP: 75.804-020, Jataí – GO.

PONTOS:

1- Sistematização da assistência de enfermagem ao cliente com Hepatite Viral;

2- Sistematização da assistência de enfermagem ao paciente hospitalizado visando precauções com

doenças infecciosas e microrganismos multirresistentes.

3- Sistematização da Assistência de Enfermagem ao cliente adulto portador de Tuberculose;

4- Sistematização da Assistência de Enfermagem ao cliente com doenças infecciosas na perspectiva

da segurança no trabalho;

5- Risco biológico nas unidades de Clínica Médica: medidas pós exposição a material biológico e

responsabilidade gerencial do enfermeiro;

6- Sistematização da assistência de enfermagem ao paciente com hipertensão Intracraniana;

7- Sistematização da assistência de enfermagem ao cliente com intoxicação exógena;

8- Sistematização da assistência de enfermagem ao paciente com cetoacidose diabética;

9-  Sistematização da assistência de enfermagem ao paciente idoso com Sistema Tegumentar preju-

dicado;

10- Sistematização da assistência de enfermagem ao paciente vítima de acidentes com animais pe-

çonhentos;

11-  Sistematização da assistência de enfermagem ao paciente politraumatizado;

12-  Sistematização da assistência de enfermagem ao paciente em parada cardiorrespiratória;

13-  Sistematização da assistência de enfermagem ao paciente em morte encefálica e potencial doa-

dor de órgãos;

14- Sistematização da assistência de enfermagem ao paciente com hemorragia digestiva;

15. Sistematização da assistência de enfermagem ao paciente hospitalizado em ventilação mecâni-

ca.

 BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

ANVISA – Agência Nacional de Vigilância Sanitária; Ministério da Saúde. Nota técnica nº 1/2010.
Medidas para identificação, prevenção e controle de infecções relacionadas à assistência à saúde por
microrganismos  multirresistentes.  Brasília  (Brasil):  Ministério  da  Saúde;  2010-D.
Disponívelem:<http://www.cve.saude.sp.gov.br/htm/ih/pdf/nota_tecnica2_IH.pdf Nr 32>.

Edital nº.  75/2013  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior –UFG               Página 5

BRASIL.  Ministério  da  Saúde.  Secretaria  de  Vigilância  em  Saúde.  Guia  de  Vigilância
Epidemiológica.  Série A. Normas e Manuais Técnicos. 8ª Ed. Brasília, 2010. 816p. Disponível:<
http://www.saude.gov.br/svs>

BRITO, C. A. A. Conduta em doenças infecciosas. 1ª ed. Medsi, 2004.

CECIL, R. L. Tratado de medicina interna. Rio de Janeiro: Elsevier, 2005.

CINTRA, E. A. Assistência de Enfermagem ao paciente gravemente enfermo. São Paulo, 2ª
edição, Editora Atheneu, 2008.

COLOMBRINI,  M.  C.  R.;  MUCKE,  A.  G.;  FIGUEIREDO,  R.  M.  (org).  Enfermagem  em
Infectologia - cuidados com paciente internado. São Paulo: Atheneu, 2000.

DOENGES, M. E.  Planos de cuidado de enfermagem: orientações para o cuidado individualizado
do paciente. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2008.

DOENGES, M. E. ; MOORHOUSE, M.F.; GEISSLER, A. C. Planos de cuidado de Enfermagem:
orientações para o cuidado individualizado do paciente. Trad. Isabel Critina Fonseca da Cruz, Ivone
Evangelista Cabral e Márcia Tereza Luz Lisboa. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2003.

GALANTE, F. A. B. A.  Procedimentos básicos em enfermagem. Campinas, SP: Komedi, 2009.

GOMES, A.M.  Enfermagem na unidade de terapia intensiva.  São Paulo, 3ª  edição, Editora EPU,
2008.

JOHNSON, M. Ligações entre NANDA, NOC e NIC   –   Diagnósticos, Resultados e Intervenções.
2ª ed. Porto Alegre: Artmed, 2009.

NANDA   –   North American Nursing Diagnosis Association   –   Diagnóstico de Enfermagem da
NANDA: definições e classificações  2009-2010. Porto Alegre: Artmed, 2010.

NETTINA, S. M. Prática de Enfermagem. 8ª ed. Ed. Guanabara Koogan, 2007.

POSSO, M. B. S.  Semiologia e semiotécnica de enfermagem. Sao Paulo: Atheneu, 2000.

SMELTZER, S. C. et al.  Brunner & Suddart: Tratado  de  Enfermagem Médico-Cirúrgica.  Rio de
Janeiro: Guanabara Koogan, 2008.

SWEARINGEN, P. L.Atlas fotográfico de procedimentos de enfermagem. Porto Alegre:ARTMED,
2001.

MCSWAIN, N. E. et al. PHTLS – Atendimento pré-hospitalar ao traumatizado. 6ª ed. São Paulo:
Elsevier, 2007.

OLIVEIRA, A. S. B. Guia de medicina de urgência. São Paulo, Editora Manole, 2007.

V. DA CLASSIFICAÇÃO:

1. A prova de didática terá duração de cinquenta (50) minutos. Deverá ser feito o sorteio da ordem de

apresentação da prova didática;
Edital nº.  75/2013  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior –UFG               Página 6

2. Cada membro da Comissão Examinadora atribuirá ao candidato uma nota, variável de zero (0) a dez

(10) pontos, em seguida será obtida a média aritmética das mesmas;

3. Será considerado aprovado o candidato que obtiver média  igual ou superior a sete (7) pontos.

4. Em caso de empate entre os candidatos, o desempate ocorrerá após análise do Curriculum Vitae;

VI. DA ADMISSÃO:

1.  O  ato  da  admissão,  mediante  contratação,  obedecerá  a  ordem  de  classificação  dos

aprovados/classificados;

2. A contratação para o preenchimento das vagas estipuladas, será feita através de contrato, por ato da

Universidade Federal de Goiás, mediante solicitação do Campus  Jataí/UFG;

VII. DISPOSIÇÕES FINAIS:

1.  Os contratos terão vigência a partir da publicação da portaria de contratação no Diário Oficial  da

União, com possibilidade de prorrogação até o limite de 24 (vinte e quatro) meses.

2. A Comissão Examinadora divulgará o dia, a hora e o local em que será proclamado o resultado final do

julgamento do Processo Seletivo.

3. Nas 24 (vinte e quatro) horas seguintes ao encerramento da proclamação do resultado, os candidatos

poderão interpor recursos, cabendo a Comissão Examinadora recebê-los, instruí-los e encaminhá-los

ao Conselho Diretor para apreciação.

                                                                                                               Jataí, 20 de agosto de 2013.

Prof. Dr. Wagner Gouvêa dos Santos
Diretor do CAJ/UFG

Edital nº.  75/2013  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior –UFG               Página 7